
Zpravodaj
Obecního úřadu

Němčice
• Jaro 2024 •

• ROČNÍK XXII •
Vychází

pro osady
Němčice, Zhoř, Člupek a Pudilka

Vážení spoluobčané,
vypadá to, že máme již letošní zimu, která tak nadějně v prosinci
začala, už zřejmě za sebou. Sněhu bohužel pro milovníky zimních
sportů moc nebylo, ale alespoň dešťové srážky byly za leden a únor
nadprůměrné, což příroda a především vodohospodáři a zemědělci
uvítali. Na druhou stranu díky teplému počasí se nám příroda
probouzí o dost dříve, a tak nám nezbývá jen doufat, že nás minou
nějaké několikadenní mrazy a nezmrznou nám napučené stromky,
keře a jiné kytky.
Tak co je u nás nového?
Chodník kolem silnice II/358 čeká na kolaudaci, pro kterou shro-
mažďujeme potřebné podklady. V současné době nám schází již jen
geometrický plán pro majetkové vypořádání a zapsání stavby do
katastru nemovitostí. Ještě budeme se zhotovitelem stavbu procházet
a řešit případné nedodělky a nalezené vady. Stavba se dokončovala
před Vánocemi v nepříznivém počasí, tak je potřeba vše ještě jednou
zkontrolovat.
Chodník kolem silnice II/360 kolaudaci již má, stejně také i geode-
tické zaměřeni a je připravováno majetkové vypořádání.
V těchto dnech finalizujeme žádost o dotaci na vybudování kapacit
dětských skupin v čp. 98 v Němčicích. Popravdě řečeno, na první
pohled se tato dotační výzva zdála jako velmi dobrá příležitost vyřešit
dvě mouchy jednou ranou. Vdechnout chátrajícímu objektu smyslu-
plné využití a poskytnout občanům potřebnou službu, kterou by
rodiče a nejen oni ocenili. Jsem stále přesvědčen, že naše rozhodnutí
zrealizovat tuto myšlenku je správné. Na druhou stranu si přiznávám,
že kdybych býval věděl, jak náročná i poměrně nákladná příprava nás
bude očekávat, tak bych možná zaváhal. Ale nutno dodat, že podobné
zkušenosti a pocity máme i při jiných dotačních výzvách. Ono to
mnohdy na první pohled vypadá, jak je to skvělé a jednoduché, tak
proč se do toho nepustit. S postupem času, když začnete pronikat do
všech „tajů“, detailů, požadavků, příloh a posudků, jako nezbytných
příloh předmětné žádosti, tak pak už se vám to jeví trochu jinak.
Připadáte si jako na cestě, kde můžete pokračovat už jenom vpřed,
nelze se vrátit, neboť tolik již jste do přípravy projektu investovali
energie, času a v neposlední řadě i peněz. Věřím, že nakonec budeme
úspěšní a celý projekt zdárně zrealizujeme ku prospěchu všech.

Bohužel úspěšní jsme nebyli s žádostí o dotaci z Národní sportovní
agentury na zateplení objektu sportovních kabin a revitalizace
víceúčelového hřiště s umělou plochou v Němčicích. To mě mrzí
právě z výše již citovaných důvodů. U Národní sportovní agentury
jsme neuspěli již podruhé, a tak si pro příště s dalšími úpravami
možná raději poradíme sami, ale stát se může všechno i jinak. Máme
i další priority a možná z objektivního pohledu i důležitější. Stále
máme zájem realizovat protipovodňové opatření na Člupku, nám již
dobře známý poldr Pudilka a opravu místních komunikací ve Zhoři,
které obsahují výstavbu a revitalizaci opěrných zdí.
Rozdělané práce máme dost, ale měli bychom se také zamyslet, kam
dále nasměřujeme své úsilí. Nevíme sice co bude zítra nebo za měsíc
ale je třeba mít připravené plány do dalších let. To znamená navázat
na již zpracovanou studii areálu základní školy a začít přemýšlet o
řešení otázky nezbytných prostor pro potřeby základní školy, vlastně
i mateřské školky, včetně tělocvičny či haly, také pro potřeby TJ
SOKOL.

Jak už jsem psal, plánujeme a plánujeme ale uvidíme, jak a co nám
přinesou další roky a období. Situace je nepřehledná a nejistá, jinak
řečeno nakládají nám toho sále více a více a na druhou již nám sahají
na naše příjmy tím, že nám snižují podíl na rozpočtovém určení daní
výměnou za zvýšenou daň z nemovitosti. I když je nám tvrzeno, že
samosprávy (myšleno obce i města) na tom neprodělají. Při vší úctě
mi to nedává logiku, a tak se nechám třeba příjemně překvapit. Po
zkušenostech s vrchním velením tomu moc nevěřím. Nedávno jsem
se kdesi dočetl, že obce, školy a další obecní instituce nestíhají kva-
litně odbavovat administrativu, a že by bylo tedy žádoucí se dobro-
volně, zdůrazňuji dobrovolně, sdružovat do společenství obcí (slovo
rušit je tabu) a využívat „poletující úředníky“. Myšlenka létajícího
úředníka (úředník který vykonává nějakou odbornou činnost pro více
obcí, na kterou nemáte v daném úřadě dostatečně kvalifikovanou
osobu) nemusí být špatná. Nemaje právního vzdělání, připadá mi
nová forma společenství obcí zbytečná, když již máme dobrovolné
svazky obcí. Ale třeba je to krok správným směrem. Proč ale nikoho
nenapadne spíše snížit administrativu, abychom měli více času
věnovat se potřebám svých občanů, aby se učitelky mohly věnovat
spíše učení svých dětí než hodiny a hodiny trpět při vyřizování
administrativních činností u počítače. Co ale naděláte, pokrok se nedá
zastavit .
Skoro zimního počasí jsme využili ke kácení starých a proschlých
stromů na dolních Němčicích. Chtěli jsme toho stihnout více ale
nepřálo nám teplé počasí a rozměklý terén. Potřebujeme se více věno-
vat veřejné zeleni, nejen kácení, ale také náhradní výsadbě a
prořezávkám korun stromů. U stromů je to jako u lidí, většinou
každému hoří svíčka a má tak určenou dobu svého života a pak, když
svíčka zhasne a ta chvilka nastane, by mělo být to staré nahrazeno
novým. Tak už to na světě chodí i když nepopírám, že i u stromů
stejně jako u lidí existují výjimky, co se dlouhověkosti týče.
Stále je co dělat. Připadá mi ale, že se toho na nás stále valí více a
více a nějak se v tom občas už ztrácíme. Nepřeberné množství
informací všude kam se podíváte a jak se v tom má chudák běžný
človíček vyznat. Říkám si, jaký smysl a význam má reklama, kterou
uvidíte nespočítatelně za večer. Zřejmě nevyčíslitelný přínos pro
další rozvoj společnosti .
Ale nejen prací je člověk živ. Zkraje letošního roku se konal ples
obecní, pak maškarní ples s následujícím masopustem. Věřím, že mi
dají účastníci za pravdu, když tvrdím, že se zmíněné akce vydařily i
když mohlo dorazit více lidí. Škoda, hlavně pro ty, kteří s námi
nebyli. Ale i jejich účast a podpora chybí. Není zrovna jednoduché
připravit a zorganizovat takovéto akce. Je to dost časově a finančně
náročné a pak se pořadatelé už jen klepou, zda vůbec někdo dojde,
utratí nějakou tu „kačku“, aby bylo čím uhradit nezbytné náklady.
Tyto náklady stejně jako vše kolem nás se také poměrně dost navýši-
ly, tak je stále složitější tyto akce uspořádat a alespoň neprodělat.
Jelikož jsme na začátku letošního roku, máme, někteří mají příležitost
napravit si reputaci a zúčastnit se dalších připravovaných akcí dle
zveřejněného kalendáře kulturních, sportovních a společenských akcí
pořádaných místními spolky, organizacemi či dalšími odvážnými
skupinami. Namátkově připomínám tradiční Němčickou olympiádu
v termínu 15.6.2024 v Němčicích nad Hanou. Děkuji všem organizá-
torům, jejich spolupracovníkům a věřím, že i četným účastníkům za
bohatý společný život v obci.



Zastupitelstvo obce Němčice schválilo:
103/2023 - program zasedání pro den 14.12.2023. (8,0,0)
104/2023 - Příkazní smlouvu č. 2023/001 na zpracování žádosti o dotaci a
její administraci včetně výběrového řízení na zhotovitele pro vybudování
dětských skupin v čp. 98 v Němčicích v celkové ceně 190.000,- Kč + DPH
dle cenové nabídky ze dne 25.9.2023. (7,0,1)
105/2023 - Smlouvu o provedení přezkoumání hospodaření obce Němčice
za rok 2023 v konečné ceně díla 43.700,- Kč. (7,0,1)
106/2023 - prodloužení nájmu v bytě v čp. 162 p. V. Provazníkovi na dobu
určitou a to na 2 roky od 1.1.2024. (7,0,1)
107/2023 - dodatečně následný nájem, podnájem ke smlouvě o nájmu bytu
v čp. 162 V. Provazníkovi po dobu trvání jeho nájemní smlouvy. (7,0,1)
108/2023 - prodloužení nájmu bytu v čp. 107 v Němčicích p. Adéle Duškové
na dobu určitou, a to na 2 roky od 1.1.2024. (8,0,0)
109/2023 - Rozpočet obce Němčice na rok 2024 jako přebytkový, kde pře-
bytek rozpočtu bude použitý na úhradu úvěrů. Dále byly schváleny závazné
ukazatele pro:
a) Obec Němčice – dodržení schváleného rozpočtu v rámci jednotlivých
paragrafů na straně výdajů
b) SDH Němčice (organizační složka obce) – dodržení rozpočtu v rámci
příspěvku obce
c) ZŠ A MŠ Všeználek Němčice (příspěvková organizace obce) – hospo-
daření v rámci poskytnutého příspěvku obce. (8,0,0)
110/2023 - střednědobý výhled obce Němčice na období 2025-2028. (7,0,1)
111/2023 - kupní smlouvu na prodej částí obecních pozemků, nově
vzniklých pozemků v Němčicích, místní části Člupku, k. ú. Němčice u
České Třebové o celkové výměře 89 m2, v ceně 50,- Kč/m2 a tedy v celkové
ceně 4.450,- Kč p. J. Šotolovi. (7,0,1)
112/2023 - Příkaz k provedení inventur 2023 v termínu od 13. 12. 2023 do
25.1.2024. (8,0,0)
113/2023 - Darovací smlouvu, peněžitý dar na charitativní účely- akce sociální
automobil pro sociální služby Česká Třebová, dar ve výši 10.000,- Kč. (8,0,0)
114/2023 - dodatečně zapojení obce Němčice do projektu knihy Litomyšlsko
a okolí z nebe v ceně čtvrtstránkového balíčku za 9.980,- Kč + DPH. (7,0,1)
115/2023 - výši odměn neuvolněných členů zastupitelstva obce Němčice ve
vykonávaných funkcích dle předloženého návrhu. (8,0,0)
116/2023 - Rozpočtové opatření č. 8/2023 - obce Němčice. (8,0,0)
117/2023 - vodné ve výši 32,14 Kč + DPH a stočné ve výši 48,21 Kč + DPH
od 1.1.2024. (6,1,1)
118/2023 - Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2023 - obce Němčice, o místním
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, s platností od 1.1.2024. (7,1,0)
119/2023 - Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2023 - obce Němčice, o nočním
klidu, s platností od 1.1.2024. (8,0,0)
120/2023 - Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2023 - obce Němčice, o míst-
ním poplatku ze psů, s platností od 1.1.2024. (5,2,1)
121/2023 - Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2023 - obce Němčice, o místní
poplatku z pobytu, s platností od 1.1.2024. (8,0,0)

122/2023 - finanční příspěvky dle předloženého návrhu sociálního výboru. (7,0,1)

1/2024 - program zasedání pro den 31.1.2024. (7,0,0)
2/2024 - smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-
2024479/VB/1 na pozemcích p. č. 73/4 a p. č. 1675/1 v obci Němčice, k. ú.
Němčice u České Třebové pro umístěné vedení nn ČEZ Distribuce, a. s. (7,0,0)
3/2024 - Rozpočtové opatření č. 9/2023 - obce Němčice. (6,1,0)
4/2024 - pronájem nově vybudovaných nebytových prostor v čp. 107 Němčice
p. Janě Kadrmasové na dobu určitou, od 1.2.2024 do 31.12.2025. (7,0,0)
5/2024 - dotaci ve výši 4.000,- Kč Českému svazu včelařů, z. s., základní
organizaci Litomyšl na činnost v roce 2024. (6,0,1)
6/2024 - dotaci ve výši 10.000,- Kč na činnost Domova seniorů v České
Třebové v roce 2024. (6,1,0)
7/2024 - průjezd historických vozidel CZECH CLASSIC II. 2024 po místní
komunikaci od čp. 37 (kamenná hospoda) k čp. 107 (Obecní úřad) a s
částečným omezením provozu na této komunikaci dne 22. června. 2024. (7,0,0)
8/2024 - Smlouvu o spolupráci na projektu Rozvoj Digitální technické mapy
Pardubického kraje. (6,0,1)
9/2024 - program zasedání pro den 28. 2. 2024. (7,0,0)
10/2024 - Rozpočtové opatření č. 1/2024 - obce Němčice. (7,0,0)
11/2024 - záměr vybudovat kapacity dětských skupin – čp. 98 Němčice,
podání žádosti o dotaci z Národního plánu obnovy, výzvy č. 31-022- 045-
Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., žádosti o
dotaci ve výši 25 mil. Kč od poskytovatele Ministerstva práce a sociálních
věcí ČR, při celkových nákladech projektu 31 500 165 Kč a spolufinanco-
vání z vlastních prostředků a úvěru dle příslibu KB ve výši 6 mil. Kč. (6,0,1)
12/2024 - realizaci akce snížení a zateplení stropů II. NP v ZŠ Němčice a
zpracování dokumentace pro tuto akci v ceně 111.612,82 Kč vč. DPH. (6,0,1)
13/2024 - individuální dotaci ve výši 10.000,-Kč Bílé holubici, mobilní hospi-
cové péči, z. s. Dolní Újezd na úhradu provozních nákladů v roce 2024. (7,0,0)
14/2024 - individuální dotaci spolku Zhoř, z. s. na spolkovou činnost a akce
pořádané spolkem v roce 2024 ve výši 15.000,- Kč. (7,0,0)
15/2024 - prominutí nájmu Kadelex v čp. 102 ve Zhoři, k. ú. Zhoř u České
Třebové na dobu určitou a to od 1. 3. 2024 do 30. 8. 2024 z důvodu onemoc-
nění osoby blízké a spolupracující. (7,0,0)
16/2024 - individuální dotaci Spolku divadelních ochotníků Šlegl na činnost
a materiální zajištění spolku v roce 2024 ve výši 15.000,- Kč. (5,0,2)
17/2024 - individuální dotaci Kulturně sportovní straně Člupku na činnost v
roce 2024 ve výši 15.000,- Kč. (6,1,0)
18/2024 - Dohodu o provozu a údržbě víceúčelového hřiště Zhoř se spolkem
Zhoř, z. s., a to na dobu určitou od 1.2.2024 do 31.12.2024. (7,0,0)
19/2024 - Dodatek č. 1 k Příkazní smlouvě č. 2023/001 o prodloužení ter-
mínu pro podání žádosti o dotaci do 31. 3. 2024. (7,0,0)
20/2024 - potvrdilo ve funkci ředitelky Základní školy a mateřské školy
Všeználek Němčice 114 p. Mgr. Lydii Věnečkovou na další období, a to na
dobu určitou od 1.3.2024 do 30.6.2027. (7,0,0)

- hlasování – (pro-proti-zdržel se)

U s n e s e n í Z a s t u p i t e l s t v a o b c e N ě m č i c eU s n e s e n í Z a s t u p i t e l s t v a o b c e N ě m č i c e

Abychom se navíc nenudili, tak budeme mít letos ještě dvoje volby.
Naštěstí jenom dvoje. Někde ale budou mít to štěstí a budou mít
volby troje. Tak se můžeme těšit, že si opět do sytosti užijeme svého
volebního práva. Což o to, na volby vyrazíme, ale aby bylo vůbec
koho volit, moc nám to naše rozhodování neusnadňují.

Řečí a slov již bylo dost, máme před sebou velmi krásné nadcházející
jarní období. Přeji všem, ať si jej užijete plnými doušky bez stresu,
problémů a dalších jiných zbytných starostí

- Ing. Josef Racek, starosta obce Němčice

Vážení rodiče,
letos opět připravujeme na prázdniny pro Vaše děti

další ročník

„LETNÍHO TÁBORA“„LETNÍHO TÁBORA“

Do konce března budou zveřejněny termíny a další
podrobnosti včetně informace o přihláškách.

Sledujte proto prosím webové či FB stránky obce.
Dětem ve škole rozdáme opět informační letáčky.

- Vladimír Pavliš, místostarosta obce

Obecní poplatky platné v roce 2024
Komunální odpad 900,- Kč / osoba / rok
Poplatek za psa 100,- Kč / rok / první pes

200,- Kč / rok / každý další pes
80,- Kč / rok / první pes (osoby starší 65 let)

160,- Kč / rok / každý další pes (osoby starší 65 let)
Hrobové místo 500,- Kč / hrob / 10 let (smlouvy uzavřené letos)

Vodné 36,- Kč / m3

Stočné 50,- Kč / m3

Platit je možné hotově v úředních hodinách v kanceláři obecního
úřadu, nebo bankovním převodem na účet: 4720611/0100. Bližší
informace získáte na www stránkách Obecního úřadu v Němčicích.



SSSS pppp oooo llll eeee čččč eeee nnnn ssss kkkk áááá     kkkk rrrr oooo nnnn iiii kkkk aaaa
Během zimy

se v naší obci narodili
Jansová Tereza Němčice

oslavili svá významná životní jubilea
(pouze 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90 a více let

Vebr Jaroslav 80 Němčice
Hošková Hana 75 Člupek
Voříšek Jiří 75 Člupek
Kumpoštová Dagmar 70 Člupek
Sedláčková Iva 70 Zhoř
Umová Hana 70 Člupek
Kuchta Pavel 70 Němčice
Beran Ladislav 65 Němčice
Doležal Jiří 65 Zhoř
Varadínek Jan 65 Němčice
Veselý Josef 65 Němčice
Jilgová Milena 60 Člupek

jsme se rozloučili 
Vytlačil Jaroslav Němčice
Stráník Karel Němčice
Pecháčková Anna Zhoř
Štarmanová Vlasta Člupek

Kalendář  akcíKalendář  akcí

29.3. KD Velikonoční speciál (Zelené pivo)
6.4. Šlegl Klobouková párty

K u l t u r n í  d ů m  N ě m č i c e

30.4. Spolek Zhoř    Pálení čarodějnic
25.5. Spolek Zhoř    III. ročník Zhořského pochodu

30.4. SDH Pálení čarodějnic

Č l u p e k

Z h o ř

15.6. Obec Němčická olympiáda

N ě m č i c e  n a d  H a n o u

24.3. Sokol Muži - Polička B
7.4. Sokol Muži - Dlouhá Loučka
14.4. Sokol Ml. žáci - Bystré + Dorost - Dolní Dobrouč
21.4. Sokol Muži - Cerekvice
14.4. Sokol Ml. žáci - H. Újezd/Morašice + Dorost - Dlouhoňovice
5.5. Sokol Muži - H. Újezd
18.5. Sokol St. žáci - Kunčina + Muži - Hradec nad Svitavou
26.5. Sokol Ml. žáci - Sebranice
1.6. Sokol St. žáci - Sebranice/D. Újezd + Muži - Jevíčko
9.6. Sokol Ml žáci - Čistá
16.6. Sokol St. žáci - Městečko Trnávka
22.6. Sokol Dětská olympiáda

S p o r t o v n í  a r e á l

Stokrát chválím čas…
My tři králové jdeme k Vám…
Jsou kolem nás neopakovatelné chvíle,
okamžiky, záblesky úsměvů a sdílené
radosti, které mě naplňují štěstím a také
nadějí, že  lidé jsou ochotni udělat jen tak
něco pro druhé lidi. Ti, kdo jsou nadšeni
pro spolupráci, jsou naše děti. Proto
jsme měli letos tolik zájemců o  tříkrálové kole-
dování a byla by velká škoda, kdyby se  děti nemohly
do  sbírky zapojit. Před lety, kdy jsme s trochou
rozpaků vycházeli na  obchůzku dům od  domu, jsem
netušila, že  v roce 2024 v naší vesnici bude
koledovat 7 skupinek. Ráda bych se  s  čtenáři našeho
časopisu podělila o  radost, kterou jsem měla ze 
zájmu mladých rodin. Rodiče si v klidu a pohodě
domluvili skupinky, našili nové kostýmy a
domluvili si okruh, ve  kterém budou koledovat. Jsou
to známky toho, že  nám záleží na  tom, kde žijeme,
kdo žije kolem nás a chceme posilovat sounáležitost
s lidmi, které potkáváme. Je to velmi důležité

v našem zrychleném světě. Děti
z mateřské školky si užily
tříkrálový průvod již v pátek, když
šly zazpívat na  Obecní úřad.
Sobotní dopoledne bylo ve 
znamení radostné obchůzky ve 
všech částech naší obce. I  na 
Pudilce a Podrybníku. Věřte, že 

děti musí být nejen odvážné ale i  vytrvalé,
když obchůzka trvá i  4 hodiny. Můj obdiv
mají všechny děti, obzvlášť ty, kterým jsou
teprve tři nebo pět roků. A  tak tedy srdečné
díky všem koledníkům a jejich vedoucím,
všem dobrým lidem, kteří nás vítali a pod-
pořili sbírku finančně a také dík za  dobré
počasí. Je snadné dobrou věc začít, ale není
snadné vytrvat a v dobrém úmyslu
pokračovat. Proto buďme vděční za  to co
máme a nenaříkejme, že  svět kolem nás je
jenom špatný. Vděčnost je totiž klíč ke 
štěstí.                                                        

- V. D.



S p o l e k  d i v a d e l n í c h  o c h o t n í k ů  Š l e g lS p o l e k  d i v a d e l n í c h  o c h o t n í k ů  Š l e g l
H R A J E M E ,  T R S Á M E ,  

C E S T U J E M E ,  S C H Ů Z U J E M E
Kdysi, v jiném tisíciletí, dokázali místní ochotníci nazkoušet čtyři i
pět her ročně. Podobná představa dnes vyvolá už jen hysterický tik
v oku režisérstva a výborstva. Čas nám s drzostí racka chechtavého
řve do uší, že nestíháme, zatímco režisérka hlasem Poeova
havrana kráká "nevermore". Přesto hrajeme a v dubnu Vás
zveme na zábavu.

Na začátku roku jsme si střihli výroční schůzi. Proběhlo
to v silně improvizovaném duchu, který by byrokra-
tickou duši hluboce znepokojil. Sečteno, navrženo,
naplánováno, odhlasováno - a večeře. Hostující kole-
gové z dalších spolků projevili živý zájem, zda bychom
se nechtěli ujmout i jejich schůzí. Nechtěli...

Zvláštností letošního masopustu je fakt, že si neobvykle vysoký
počet účastníků pamatuje letošní masopust. Bylo to svižné, milé,
předvedly se nové tváře i masky, žid se předvedl ve vrcholné formě
a dokonce ani bubeníka jsme nikdy neztratili na příliš dlouho.
Hasičům je třeba poděkovat, že nám pomáhali a chránili nás!
Povedená akce.

Leč ochotník je živ divadlem, že? Termíny premiér, ať už
jakékoli, mají tendenci být šibeničními. Měsíc před uve-

dením novinky se herci šikují do odborů a protestují,
režiséři se hroutí a týdnům se nedostává dní. Letos tyhle
milé starosti připadly na Martinu Pavlišovou a její
početný ansámbl. 15. a 16. března - pohádka O nepo-
dařeném čertovi a nezbedném andělovi.

Zatý pásek svou periodicitou zdatně meandruje kolem
ochotnických premiér i derniér. Opět tak vzniká paradoxní

situace, kdy nevědomý pisatel referuje o
představení, jež viděl pouze čtenář.
Nedostatek informací je ovšem živnou
půdou pro optimismus, takže lze doufat,
že Vás přišlo hodně a dobře jste se bavili,
byť třeba na účet omlazeného herectva.

Na 6. duben je naplánován divoký trs. Do
kalendáře s ním a do kulturáku s Vámi!
Máme pozvanou dobrou kapelu, za
barem Vám ochotně namícháme drink
tak exotický, že sotva rozmotáte tombol-
ní ruličku, téma bude (napjaté očekávání)
- vrcholně tematické. Přijďte a ukažte, co
ve Vás je! 6. DUBEN! A ještě pro jistotu
- 6. DUBEN!!!

V květnu vykyne další radost, neb naše
místní cestovka je nezastavitelná.
Tentokrát bude křižovat Vysočinu a Jižní
Moravu. Skláři, zámek, motýli, rolníci,
podzemí. Nechte se vést.

- VCH

Zveme Vás i Vaše Přátele na

SETKÁNÍSETKÁNÍ
KAMARÁDŮKAMARÁDŮ

A PŘÁTEL Z MLÁDÍA PŘÁTEL Z MLÁDÍ
29. 6. 2024 v 10:00 

v Kulturním domě v Němčicích

K poslechu i tanci zahraje kapela Šlajsna
Závaznou rezervaci a 300 Kč je nutno předat 
do 14. 6. 2024 členům přípravného výboru:

Marie Kumpoštová -   461 311 472
Ladislav Jilg -   737 666 221

Iva Sedláčková -   778 035 523

Těšíme se na Vaši účast!

Odpolední koncert je možné navštívit od 1300,
vstupné 100 Kč



50 let parketu na  Člupku (1974 - 2024)
Bible praví, že  na  počátku bylo slovo. Kdo ví. Na  počátku historie člu-
peckého parketu byla rovná louka pod Sedláčkovým mlýnem. Parket z
prken se  na  akce půjčoval ve  Sloupnici a musel se  pro každou akci
postavit a po  akci opět složit a vrátit. 
Tento zjevně nevyhovující stav vedl k  úvahám o  zřízení trvalejšího
zázemí pro pořádání venkovních společenských událostí. Stavby se  ujal
místní požární sbor ve  spolupráci s  Místním národním výborem.
V  roce 1971 byla stavba zahájena vybetonováním zvýšených patek, na 
kterých měl budoucí parket stát. Přece jen blízkost Zlatého Pásku a
odtoku od  mlýna vzbuzovala, jak se  později ukázalo, oprávněné obavy.
V  následujících dvou letech proběhla vlastní stavba a v  roce 1973 na  čer-
stvě dostavěném parketu uspořádala TJ Sokol Němčice letní karneval.
Hned následujícího roku byl areál ve  spolupráci s  Mysliveckým
sdružením rozšířen o  prodejní stánek a téhož roku TJ Sokol postavila v 
sousedství parketu tenisový kurt a volejbalové hřiště. Tím byl areál
dokončen a předán k  obecnému užívání.
V  roce 1975 bylo ještě nákladem obce provedeno uzavření severní stěny
parketu odklopnými vlnitými sklolaminátovými deskami, aby měl parket
ochranu před nepřízní počasí.
Od  počátku byl celý areál vybaven umělým osvětlením a pro pobavení
dětí bylo instalováno lano se  sedačkou a ti odvážnější si užívali
adrenalinové sjezdy od  cesty ke  mlýnu až  na  louku.
Bohužel, velká povodeň v  roce 1976 zničila tenisový kurt a ten již nebyl
nikdy obnoven. Volejbalové hřiště, díky své vyvýšené poloze, tuto i 

všechny ostatní povodně přežilo a dál sloužilo svému účelu.
Později byl parket ještě rozšířen směrem na  východ a tím vzniklo kryté
místo pro stoly využívané hlavně za  nepříznivého počasí.
Je zajímavé, jak ty prosté dřevěné stavby dokázaly sloužit tolika
generacím a zůstat ve  stále provozuschopném stavu. Nyní jsou již značně
omšelé, sice ještě dobře slouží, ale zasluhují rozsáhlejší opravu.
Je dobře, že  se  obec rozhodla postupně areál zrenovovat. První část –
luxusní toalety – byly již uvedeny do  provozu a díky za  ně. Ty původní
již nebyly nic moc, ale stále to byl docela přepych proti stavu, který ještě
mnozí pamatují, kdy toalety byly za  potokem a odpad měly přímo do 
řečiště.
Věřím, že  se  rekonstruovaný areál místní spolky a organizace opět naučí
využívat tak, jako v  letech minulých.                                         - F. Šauer

Hody, hody, doprovody, dejte vejce malovaný, nedáte ‑li malovaný
dejte aspoň bílý, slepička vám snese jiný…nebo taky ne. Máme tady
krásné jarní dny, jarní svátky, jarní náladu, no prostě svět je hned
lepší. Stejně mi to nedá a ohlédnu se  zpět do  zimy, protože zimní
období je pro náš spolek hlavní sezóna.

Hned po  silvestrovském vážení jsme si uspořádali výroční schůzi,
přeci jen nějaký úřad kolem toho spolkování být musí. Ohlédli
jsme se  za  loňským rokem, co se  povedlo a co se  povedlo ještě
více a začali plánovat činnosti na  letošní rok. Některé ofi-
ciální, některé neoficiální, některé nepublikovatelné. 

Hnedka po  schůzi jsme se  vrhli na  přípravu „supervík-
endu“. To je takový pěkný víkend…v  pátek je maškarní
ples, v sobotu se  jde do  masopustního průvodu, v neděli
uklízíme a skládáme vzpomínky. Při pondělku jsou všichni rádi,
že  to zase přežili a mohou si jít odpočinout do  práce. Maškarní ples
i  masopustní průvod se  opět mooooc vyvedly a na  obou akcích
panovala super nálada. Moc nás těší, že  se  přidáváte a chodíte se 
pobavit s námi. Příští rok můžete také, termíny už jsou dané:

MAŠKARNÍ PLES 28.2.2025
MASOPUST 1.3.2025
Už teď se  těšíme. 

Poslední předjarní akcí byla tradiční Němčická šťopka, i 
když letos netradičně na  novém místě. Původní plán byl akci

uspořádat ve  sportbaru kulturního domu, nakonec se  koštovalo
v předsálí a v baru. Akce vydaředná, vzorky ochutnané, pořadí
rozdělené.
První cenu a putovní pohár si pro rok 2024 odnesla, stejně jako loni,
Karolína Jasanská za výnikající mandlovici. Gratulujeme!
A  abyste věděli, jsme i  trochu pokrokoví, takže nás nově najdete i  na 
těch fejsbůkách, kde máme stránku SZMKT, dozvíte se  vše důležité
o  našich plánech (těch co jsou zveřejnitelné), fotogalerie z akcí, ….
Užívejte jaro, léto a zase někdy, někde na  viděnou.

- Lucka

SSSS ZZZZ MMMM KKKK TTTT



NĚMČICKÝ KLOKAN
V sobotu 2. března se na sále KD v Němčicích uskutečnil
již 7. ročník modelářské výstavy Němčický klokan. Jedná
se o výstavu plastikových a papírových modelů. Výstavy
se zúčastnilo 39 vystavovatelů, z toho 6 dětí (tj. do 14 let)
a k vidění bylo celkem 209 modelů.
Letošní ročník byl rekordní, co do počtu papírových mode-
lů.
Doprovodný program tvořila již tradičně výstavka vojen-
ských uniforem, výstroje a výzbroje z 20. – 40. let 20. sto-
letí. Ta je oblíbenou součástí jak pro návštěvníky, tak pro
samotné vystavovatele, kteří zde můžou nachytat inspiraci
pro své modely (barvy, vzory maskáčů atd.). 
Letošní výstava vzbudila velmi pozitivní ohlasy mezi vy-
stavovateli, návštěvníky i prodejci a už teď se můžete těšit
na příští ročník. Velký dík patří všem sponzorům, díky
kterým se mohl Němčický klokan uskutečnit a kterým
vděčíme za spoustu krásných cen do soutěže. A samozře-
jmě děkujeme všem zúčastněným!

M L A D Í   H A S I Č I

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

ZKOUŠKY ODZNAKŮ ODBORNOSTI
Osudný den nastal 2. března, kdy jsme se ráno skoro v plném počtu sešli
u hasičské zbrojnice, nasedli do dodávky a vyrazili na cestu.
Děti byly po cestě z nadcházející zkoušky trochu nervózní, ale nedaly to
na sobě znát. Cesta proběhla ve veselém duchu.
Zkoušky se konaly v Chocni v místní hasičské zbrojnici. Po chvíli čekání
před budovou si nás pozvali dovnitř a posadili ke stolu. Každé z dětí dosta-
lo kartičku, kam se zaznamenávaly body. Starší si šli do vedlejší místnos-
ti napsat test a mladší rovnou poslali s doprovodem dospělého plnit ústní.
Všichni naši mladí hasiči vše zvládli a obdrželi diplomy a pamětní
odznáčky: Strojník junior: Natálka, Preventista junior: Kryštof,
Preventista: Kristýnka, Péťa a Šíma, Cvičitel: Ondra, Štěpán, Kuba a
Honza.

Následně jsme z auta vzali občerstvení v podobě
toustů a ovoce a vyrazili na blízké dětské hřiště.
Zde se děti nasvačily a s nově nabytou energií
vyrazily vstříc hrám.
Po cestě zpět se nakoupily buřty, u hasičárny se
rozdělal oheň a začalo velké opékání. Na oslavu
se rozdělalo šampaňské a sladká tečka nakonec
byla v podobě medovníku.
Den se velmi vydařil. Děti byly velmi šikovné.

- Žaneta Vytlačilová a Antonín Punčochář

MASOPUSTNÍ PRŮVOD
Dne 17. února sbor němčických hasičů pomohl s organizací tradičního
masopustu.  Zajišťovali jsme totiž bezpečný průchod průvodu v obci řízením
dopravy a zajištěním kyvadlového provozu na hlavní silnici.

ZAČÁTEK ROKU
Rok 2024 jsme zahájili přípravou na zkoušky odbornosti.
Scházet jsme se začali od 2. února, abychom děti obeznámili s
tím, co je tento rok čeká, počínaje právě učením se na odborky.
Celkem se zapojilo 10 dětí. Mezi nimi byli: preventisti junioři,
strojníci junioři, preventisti a cvičitelé (již pokročilejší odbor-
nost).
Dále jsme se také zúčastnili soutěže „Požární ochrana očima
dětí a mládeže.“ Všechny děti namalovaly obrázek s
hasičským motivem. Z každé věkové kategorie se vybral ten

nejhezčí, který se následně
zaslal do soutěže.

XI. Němčická olympiádaXI. Němčická olympiáda
sobota 15. června 2024 v Němčicích nad Hanou

Novinkou tohoto ročníku bude mezinárodní účast - pozvání při-
jali zástupci obce Němčice ze Slovenska.
Soutěžit se ale bude v následujících disciplínách:

nohejbal (3 + 1 náhradník)
lukostřelba (3 členné družstvo)
badminton (jedna smíšená dvojice, muž – žena)
šachy (3 hráči)
stolní tenis (3 hráči)

Dobu čekání na spočítání výsledků vyplní tradiční „sranda
soutěže“.
Během dne se na náměstí uskuteční spanilá jízda historických

automobilů a motocyklů. Po celý den bude v provozu vláček,
který bude sloužit jako přeprava k jednotlivým stanovištím.
Obecní úřad plánuje vypravit autobus do místa konání. Zájemci o
místo v autobusu se mohou přihlásit v kanceláři obecního úřadu do
konce května. Ovšem v případě nedostatečného obsazení autobusu
bude zájezd  zrušen. S případnými dotazy se obracejte  na obecní
úřad.                                                  - ing. Vladimír Pavliš, místostarosta



PŘÍRODA
Jaro, jaro, všechno kvete. 

Kdo se projde, nezapomene, 
že potok šumí, ptáčci zpívají, slunko svítí!

No krásná příroda, není tomu tak?
- Anežka Lašková,  5. r.

MLÁĎÁTKA
Narodilo se kuřátko, 
je to malé mláďátko.
Narodil se králíček,
jmenuje se Jeníček
a rád papá jetelíček.
- Kristýna Tkadlečková 5. r.

KRÁLOVSTVÍ A ZLUBR
V jednom království žil hodný král a hodnější královna. Žili v nádh-
erném hradu společně se sluhy. Všichni byli šťastní, dokud se neobjevil
Zlubr ve vedlejším království. Byl vysoký asi jako deset krav nad
sebou a tlustý jako dva vozy. Prý vše ničí, donesl posel. A ještě ke
všemu se blíží k našemu království, pronesl udýchán a padl k zemi.
Král ani královna nevěděli, co mají dělat. Popadla je panika. Zavolali
lid, jestli neví, co mají dělat. Ale nikdo nic nevěděl. Byly nápady, jako
postavit hradby, ale to by trvalo měsíce a nestihli by se Zlubrovi
ubránit. Pak se ozval stařec: „Povídáte Zlubr, potom máte veliký prob-
lém. Oni se nedají zastavit lidmi, jen jinými Zlubry.“ Král řekl starci,
že bude generál. Vtom posel vyrazil dveře a celý udýchaný vyjekl:
„Zlubr míří na jih od nás.“ Král si oddechl. Neváhal ani vteřinu a
povolal chrabrého rytíře Jirku. Jirka nasedl na bělouše a vyjel. Všichni
mu mávali, pištěli a volali jeho jméno. Jel a jel docela rychle. Už byl
daleko a právě začínala noc, vyspal se tedy. Ráno uviděl Zlubra a dom-
luvili se, že bude Zlubr bude pomáhat, když mu budou dávat jídlo. No
a zazvonil zvonec a vyprávění je konec

- (Petr Kuchta, 5. r.)

KOŠÍČEK HOŠÍČEK
Košíčku, hošíčku,     

máš doma kočičku,    
jmenuje se květinka.     
A je krásně hebunká,          

má flíčky na zadečku černobílé.
Lesknou se jak světýlka žlutobílé.

- Anežka Beranová 
Natálie Dohová, 4. a 5. r.

JARO
Jaro je krásné roční období,

všechny děti radost mají.
A už vidím, jak si hrají,

všechno kvete, krásně voní.
To je ale po překvapení.
Rostlinky už vyrůstají

A děti je zalévají.       
- Adéla Štěpánová, 3.r.

JARO
Každé dítě dobře ví,
že je jarní období,

jaro je radost i smích,
jezdit v lesích na koních,

jaro je i kytička,
dotýká se sluníčka, 

jaro jsou i mláďátka,
hezká, milá děťátka,
jaro jsou i sněženky

a všechny další květinky.
- Lucie Marková, 3. ročník

ZATOULANÝ DRAK
Za devatero řekami a devatero horami bylo jedno malé
království. Vládl tam král Vojtěch II. a Eliška I.  Měli spolu dvě
dcery Annu a Ellu. Jejich království se jmenovalo Modré
království. Sousedili s Červeným královstvím. Jednoho dne jel
jeden sluha do Červeného království donést důležitou zprávu.
Ve zprávě stálo to, že do Modrého království se chystá zlý drak.
Prý je velký, mocný, zlý a strašidelný. Sluha už byl u Modrého
království, ale najednou ho napadlo to, že v Modrém království
vlastně mají i dvě dcery Annu a Ellu. A co kdyby drak přilétl
moc brzy a byl hladový? To by byl asi s dcerami ÁMEN. „To
nesmím dopustit,“ řekl si. „Musím si pohnout.“ Už byl v
Modrém království a řekl: „Jé drak, no sakra.“ A běžel rychle
do království, vtrhl tam jak neřízená střela a volá: „Pane králi,
paní královno, žene se sem drak, viděl jsem ho nad dubovým
lesem.“ Král měl, ale úplně jiné myšlenky nežli královna. Král
myslel na to, jak ho co nejrychleji zabít, zneškodnit, či chytit do
pasti. Zatímco královna na to, jak dostat jí a její dvě dcery do
bezpečí. Královna dostala nápad, že nejdříve zjistí, jestli je drak
vůbec nebezpečný? Co když třeba jenom zabloudil? „To
určitě,“ říká král. „Normálně nás obsadí a jestli bude mít hlad,
tak nás sežere i s našimi dcerami Annou a Ellou. Zatímco se
král s královnou hádali, o drakovi se dozvěděly i Anna a Ella,
protože drak létal tak nízko, že byl vidět i z královské zahrady.
Dcery běžely do zahrady a volaly: „ Haló, haló, pozor, drak je
tu!“  A strašně panikařily. V té době začínali panikařit také v
Červeném království. A tak bezradný drak létal po obloze a říká
si: „ Ach jo, kde je ta dračí země, kam mám za svými kamarády
doletět? Ach jo, tak přistanu třeba tady.“ A bylo to kousek od
královské zahrady. Všiml si ho král Modrého království a říká:“
Stráže rychle, přistál, pojďme ho zabít, než někomu ublíží:“ Ale
královna a dcery říkaly: „ Nezabíjejte ho! Co když není
nebezpečný, ale jenom se ztratil a hledá cestu domů.“ Krále to
nezajímalo a už byl se strážemi skoro kousek od draka. Stráže
od Červeného království byly už taky kousek od draka. Dcery
a královna běžely kousek za králem a strážemi. Když už byli
úplně u draka, říkali: „ Haló nepříteli, buď se vzdej, nebo si tě
ihned zastřelíme.“ A drak povídá: „Já vás nechci sníst, ani vám
ublížit. Jenom jsem se ztratil, tak jsem se zastavil, abych si tu
po dlouhé cestě odpočinul. Za chvíli zase poletím.“ Král
povídá: „ To vám nevěřím, vy nás chcete určitě sníst:“ „Ale ne“
povídá drak: „ Já si chci odpočinout, nechci vás sníst. Navíc
jsem se ztratil a už skoro týden jsem na cestě.“ A král povídá:
„Dobrá, dobrá, kam tedy letíš?“ „Do dračí země“ povídá drak.“
Nemohli by jste mi poradit? A tak mu poradili, že dračí země
není tak daleko, že musí letět 12 km na sever a pak už tam bude.
Drak jim moc poděkoval a odletěl. „Tak ahoj, ahoj.“

- (Kristýna Tkadlečková, 5.r.)

JARO
Jaro ťuká na dveře, 

venku kvetou krásné keře.
Porostou i květiny, 

nastanou nám prázdniny.
Na jaře létají motýli,

jsou modří, žlutí i bílí.
Na jaro se těšíme, 

až se zase zabavíme.
- Sofie Fišarová 

Berenika Tkadlečková, 4. r.

V Y M Ý Š L Í M E   P O H Á D K YV Y M Ý Š L Í M E   P O H Á D K Y

2XVIII



Velikonoce
Velikonoce jsou den, kdy si kluci upletou pomlázku, chodí k
domům a pomlázkami si vykoledují koledu. Dostávají za to slad-
kosti nebo i nabarvená vajíčka, klidně i upečené dobroty.
Velikonoce jsou po masopustu a jsou v dubnu. Kluci si hlavně
vykoledují koledu u domů, kde bydlí holky.

- Lukáš Smékal, 3.r.

Žily tři princezny. První se jmenovala Pampeliška, druhá Bledule
a třetí Narciska. Jmenovaly se tak proto, že se narodily na jaře.
Král Petrklíč byl šťastný, dokud se neprobudil zlý drak. Na jaře se
drak nejlépe probouzí, protože kvetou kytky. Princezny proto
chodí ven do přírody, vědí, že mají být opatrné, proto chodí jenom
blízko hradu, kde rostou kytičky. Jejich oblíbené rostou na jaře
např. bledule, petrklíče a sněženky. Jednou drak unesl princeznu,
ale princ Sněženka ji zachránil. Byla svatba a byla krásná, protože
na jaře kvetou krásné kytičky.

- Natálie Veselá, 3.r.

Na jaře kvetou jarní květiny. Jedna květina jménem Sněženka byla
moc pyšná. 
A říkala: „ Tebe nechci, tebe taky ne a ty budeš se mnou, a ty zase
ne“. Takhle si Sněženka našla jednou kamarádku, do všeho ji nuti-
la a ta její kamarádka nemohla ustoupit. Sněženka jí říkala:
„Narcisko, pojď sem, Narcisko, pojď tam!“ Jednou přišly obě na
louku, kde byly děti a ty hrozně křičely a skákaly, až všechna
zvířátka i s mláďátky utekla. Ptáci jim říkali, že jim kazí noty a
zpívání. A i jarní kytička Bledule byla tak naštvaná, že chtěla něco
říct, ale nemohla, protože ji zrovna opylovala včelka. Tak to
dopadlo na jarní louce.

- Natálie Marousková, 3.r.

Velikonoce v Rakousku mají význam především náboženský. Nejdůležitějším dnem není pondělí, ale jemu před-
cházející sobota a neděle. Symbolem rakouských Velikonoc jsou preclíky ve tvaru věnečku a dodržuje se zde
tradice, že na Zelený čtvrtek se musí jíst něco zeleného. Rakušané věří, že sníst vejce, které slepice snese na Zelený
čtvrtek, přináší štěstí a zdraví. Na Velký pátek se dodržuje půst, který končí po sobotní bohoslužbě, při které se světí
pokrmy. Ve vyzdobených košíčcích hospodyňky přinášejí maso, klobásky i chléb. V  pondělí v Rakousku koledníky
s pomlázkami nepotkáte. Podobně jako v Německu i zde děti hledají vajíčka a sladkosti schovaná ve slaměných
hnízdech všude po domě a po zahradě. Podle tradice je tu schovává velikonoční zajíček. Velmi oblíbená je tradiční
hra s malovanými vajíčky, kdy si je soupeři snaží navzájem nakřápnout. V předvelikonoční době se zde ujal i zvyk
„Vyznání lásky“, který se dodržuje čtvrtou postní neděli a spočívá v tom, že se blízcí lidé obdarovávají různě
zdobenými perníkovými srdíčky.

Velikonocům se v Polsku říká Wielkanoc, tedy v překladu „Velká noc“. Tradice polských Velikonoc jsou v mnohém
stejné jako u nás. Počínají obdobím půstu 40 dní před Velikonocemi. Půst však nekončí po uplynutí 40denní lhůty
jen tak sám od sebe. V Polsku je zvykem vypravit se do kostela s tzv. požehnaným košíkem a teprve v okamžiku,
kdy je posvěcen, může se začít oficiálně slavit a hodovat. Košík obsahuje vejce jako symbol znovuzrození, pro
zaručení zdraví a dlouhého života nesmí v košíku chybět chléb (někdy i koláče), součástí košíku bývají i bílé
klobásy. V Polsku se stejně jako u nás se chodí mrskat v pondělí. Kluci a pánové vyrážejí brzy ráno, aby pokud
možno zastihli své vyvolené ještě spící v posteli. Místo spletené pomlázky mají ozdobené větvičky z vrby, břízy
nebo jiného stromu. Na polském stole nesmí chybět tradiční velikonoční koláč zvaný mazurek. Jde o koláče plněné
různými náplněmi – marcipánem, čokoládou, marmeládou, mákem, ořechy nebo i citronovou náplní. Koláč bývá
ozdoben čokoládovými kytičkami nebo vrbovými proutky z marcipánu. 

Velikonoce v Německu jsou stejně jako Vánoce neodmyslitelně spojené s různými trhy, ale také k nim patří
velikonoční zajíček a především pestré kraslice. Na Hod boží velikonoční je ale obdarovává zajíc, od kterého dostá-
vají drobné dárky. Především ale děti vyrábí malá slaměná hnízda, která pak rodiče schovají různě po domě, do
těchto hnízd pak „snese“ vajíčka zajíček, liška, čáp nebo kohout - záleží na tom, v jaké části Německa se nacházíte.

J A R N Í  P Ř Í B Ě H YJ A R N Í  P Ř Í B Ě H Y

O jaru
Na jaře kvetou např. narcisy, fialky,
bledulky, někdy na fialky svítí
sluníčko, ty jsou pak krásně fialové,
narcisy žluté a bledulky bílé. Jaro je
moc hezké období. Nastává po zimě,
takže není moc teplo, takže to není
na tričko, ale na mikinu. Dá se dělat
např. toto: sbírat kytky nebo
připravovat bazén. Ale někdy taky
zaprší, pak zase svítí sluníčko a pak
kvetou kytičky a to je dobře. I tráva
bude růst a pak se dá jít i na terasu,
ale to jenom někdy

- Miriam Pirklová, 3.r.                                                                                                  

J A K  S L A V Í  V E L I K O N O C E  N A Š I  S O U S E D É ? ? ?J A K  S L A V Í  V E L I K O N O C E  N A Š I  S O U S E D É ? ? ?

Slovenské Velikonoce se od českých v podstatě zásadně neliší, i v této sousední zemi je tradicí barvení vajíček
a hodování s pomlázkou, které říkají „korbáč.“ Na východě Slovenska je velmi oblíbené i u nás známé polévání
vodou. Na Velikonoce se peče zakulacený bochánek "paška", domovy se zdobí pučícími větvičkami a uklízí se.
Stejně jako u nás se v pondělí vypraví chlapci s pomlázkou na koledu a vyšlehají dívky, aby byly zdravé. Ty jim
za odměnu dají malovaná vajíčka a barevnou stuhu na pomlázku nebo peníze. Koledě se na Slovensku říká
"šibačka" a "polievačka" a s pomlázkou chodí i malé děti, které za vymrskání dostávají sladkosti, zejména
čokoládová vajíčka a zajíčky. Musí však zarecitovat nějakou velikonoční koledu. Na východě Slovenska je
zvykem polévat děvčata vodou, případně házet do potoka nebo rybníka. Důvodem je předat životodárnou fyzi-
ckou i duševní sílu vody milované osobě. Snad nejzásadnějším rozdílem oproti našim Velikonocům je to, že na
Slovensku následuje po pondělní pomlázce tzv. odplatné úterý, kdy chodí na pomlázku děvčata a šlehají chlapce.



MMMM aaaa tttt eeee řřřř ssss kkkk áááá     šššš kkkk oooo llll aaaa
Dovolte mi, malé ohlédnutí za  obdobím zimy,
která letos dopřála dětem radovánky na  sněhu
pouze na  začátku prosince a pak už jsme si
mohli na  koulování jenom hrát třeba tak, že 
jsme si udělali papírovou bitvu, která nás ale
taky hodně bavila. 

Nový rok jsme zahájili hned v pátek 5. ledna
tříkrálovým průvodem na  Obecní úřad. Naše
děti se  ale také zapojily do  tříkrálové sbírky
v různých částech naší obce a měly
obdivuhodnou výdrž. Jen si
představte – čtyři hodiny zpívat u 
každého domu, když je Vám 5 roků.
Z tříkrálového koledování měli radost
nejen koledníci, ale také lidé, kteří nás
u  svých domovů vítali. 

K zimnímu období již tradičně patří
čas karnevalů. Ten pro veřejnost jsme
si užili v sobotu 10. února. Sál
Kulturního domu byl zaplněný tak
akorát, jen účast masek byla slabší,
protože byla velká nemocnost dětí.
Abychom si karnevalové dovádění užili
ještě jednou, tak jsme připravili 14. února
karneval také ve  školce. 

V zimním čase jsme si pozvali do  školky
opravdovou paní spisovatelku paní Lenku
Jakešovou. Bylo to velmi zajímavé setkání
spojené s autorským čtením. Neméně
poutavé byly i  písničky, které dětem paní
Jakešová zazpívala. Děti si užily
nejen hudbu ale také pohyb. 

Začíná jarní měsíc březen a my se  už
společně radujeme z objevování prvních
jarních květin, pozorujeme probouzející
se  přírodu v teplých slunečních paprscích.
Zpíváme, kreslíme, malujeme a hlavně si
povídáme o  světě kolem nás. Zajímá nás
příroda, svět lidské práce a různých pro-
fesí a co nevidět oslavíme společně
Velikonoce. Vše je zarámováno tím
nejhezčím, co dětský svět obohacuje a to
jsou pohádky. K jaru také patří oslava

svátku maminek, který si spolu s rodiči
užijeme na  Besídce ve  školce. 
V jarním období také začaly děti chodit na 
nový kroužek Malý Záchranář. Děti se 
v něm přitažlivou formou seznamují se  zá-
kladními principy ochrany zdraví a bezpečí.
Děti se  také v tomto čase mohou podívat do 
velké školy. Mohou se  spolu s rodiči jít
podívat do  školy a zkusit si školu nanečisto

a ukázat jak mají bystré hlavičky a
šikovné ručičky. Náš společný čas,
který prožíváme s dětmi je jako
pestrá mozaika nejrůznějších čin-
ností, které přinášejí radost všem –
dětem i  nám dospělým. A  proto si
přejeme, aby k zápisu v květnu přiš-
ly další šikovné děti, které si budou
hrát na  místě těch dětí, které už
půjdou po  prázdninách do  školy.
Přeji Vám za  celý kolektiv Mateřské
školy a Školní jídelny krásné jarní
dny.

- V.D.

Zápis do mateřské školy v Němčicích
na školní rok 2024 – 2025 se koná

ve čtvrtek 2. května 2024 od 8:00 do 16:00 hodin
v mateřské škole v Němčicích.

Přihlášky do MŠ si vyzvedněte v MŠ v Němčicích
2. 4. 2024 a 3. 4. 2024 od 8:00 do 15:30 hodin

S sebou k zápisu si vezměte vyplněnou přihlášku s potvrzením o
očkování dítěte a rodný list dítěte.

Kritéria pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání:
Děti 1 rok před začátkem povinné školní docházky 5 bodů
Děti s trvalým pobytem v obci Němčice 4 body
Děti, které dovrší k 1.9.2024 věk 4 let 3 body
Děti, které dovrší k 1.9.2024 věk 3 let 2 body

V případě většího počtu zájemců, kteří splňují výše uvedená kritéria,
budou upřednostněny děti podle věku.
Tato kritéria byla stanovena po dohodě se zřizovatelem mateřské
školy  (obcí Němčice).
Dítě se přijímá na školní rok, to znamená, že školné bude za dítě
uhrazeno od září, a to i tehdy, že do MŠ nastoupí až v průběhu škol-
ního roku.

O přijetí dítěte do MŠ rozhoduje ředitel školy. Dle § 183 zákona 561/
2004 Sb.se rozhodnutí o přijetí do MŠ provádí ve správním řízení a
odvolacím orgánem je Krajský úřad prostřednictvím MŠ. 

- VD



CCCCOOOO    SSSSEEEE    UUUUDDDDÁÁÁÁLLLLOOOO    VVVVEEEE    ŠŠŠŠKKKKOOOOLLLLEEEE    OOOODDDD    ZZZZIIII MMMMYYYY    DDDDOOOO    JJJJAAAARRRRAAAA
• „Chytré hlavičky“ – 24.ledna jsme ve  škole přivítali budoucí
školáky, kteří nám ukázali, jak jsou připraveni na  školu, vyzkoušeli
si práci u  interaktivní tabule, plnili různé úkoly, ve  kterých uplatnili
své logické myšlení. Na  cestě po  jednotlivých stanovištích je
provázeli bájní jednorožci.

• Tradičně v zimním období mají naši žáci možnost účastnit se 
lyžařského výcviku na  „Pekláku“ v České Třebové. Letos se 
přihlásilo 13 dětí. Škoda jen, že  z důvodu nevyhovujících
klimatických podmínek se  nemohly uskutečnit všechny plánované
lekce.

• Beseda se  spisovatelem Pavlem Hénikem se  uskutečnila v lednu
v litomyšlské knihovně. Účastnili se  jí žáci
4. a 5. ročníku naší školy. Pan Hénik nám
velice zajímavě vyprávěl o  svých spisova-
telských začátcích, ukazoval nám
komiksy, které jako dítě vyráběl, směli
jsme také nahlédnout do  jeho čtenářského
deníku.

• Sedmého února se  ve  školní družině
konal tradiční Karneval děti si užily tance,
soutěží, nechyběla ani oblíbená
„destičkovaná“.

• Žáci ve  4. a 5. ročníku se  v hodinách
nové informatiky učí pracovat s kódy,
šiframi a malými roboty (např. programují
roboty s označením VEX 123, Ozobot)
základy programování se  pak učí
v programu přizpůsobeném dětem
s názvem Scratch.

• Masopustním tradicím se  děti věnovaly ve  školní
družině – ochutnávaly masopustní pochoutky a
v maskách prošly vesnicí, tvořily vlastní škrabošky,
soutěžily, tancovaly, hodné maminky jim k tomu
napekly spoustu dobrot.

• Litomyšlskou knihovnu navštívili také žáci
2.ročníku. Účastnili se  autorského čtení spisovatelky
Zuzany Pospíšilové. Se  svojí tvorbou dokázala děti
seznámit hravou formou. Všichni žáci se  pak v závěru
besedy mohli zeptat na  vše, co je zajímalo. Sofinka
Marková a Deniska Lacková – dvě dívky, které již od 
výše uvedené autorky nějakou knihu četly, se  pak
s autorkou společně vyfotily.

• Opětovně jsme se  zapojili do  charitativní akce fondu SIDUS.
Výnos ze  sbírky je určen na  pomoc zdravotně postiženým
dětem v  procesu léčby a rehabilitace a ke  zlepšení kvality jejich
běžného života. Prodejem náramků a knížek jsme pro fond
získali částku 3500,-Kč.

• 8. března se  děti ze  školní družiny loučily se  zimou a vítaly
jaro. Odpoledne plné her a soutěží si zpestřily opékáním dobrot
na  malém táboráčku.

• 19.března nám předškoláci předvedou svou manuální
zručnost při další návštěvě školy, kterou jsme nazvali „Šikovné
ručičky.“ Vyrobí si stojánek na  tužky v  podobě medvídka a
záložku do  knihy. Už se  na  všechny „šikuly“ těšíme.                                 

- Lydie Věnečková



S p o l e k  Z h o řS p o l e k  Z h o ř

Zimní pochod 2023
Koncem minulého roku jsme se  rozhodli
malinko pozměnit trasu zimní vycházky a
místo tradičního Kozlova jsme zvolili
tábořiště „U  Antoníčka“. Bohužel díky
kombinaci teplého počasí a probíhající
těžbě, byla nejkratší cesta po 
„sloupeňačce“ neprostupná. Proto musel
den předem průzkumný tým najít nejlepší
možnou trasu, což se  po  několika hodinách

a velkých nesnázích nakonec podařilo a
patří jim za  to velký dík. Druhý den asi
padesát účastníků vyrazilo po  modrých
fáborkách na  místo určení, kde si bylo
možné něco opéci na  ohni, případně něco
popít z vlastních zásob. Po  návratu na  hřiště
ve  Zhoři akce pokračovala v místní
klubovně, k poslechu zahrála skupina
Benkroft. Děkujeme všem, kteří se  zúčast-
nili.

S novým rokem 2024 jsme zahájili i  druhou část Krajské šachové soutěže
JIH, a to domácím zápasem s jedním z kandidátů na  postup s ŠK Svitavy
B. Po  vyrovnaném boji jsme nakonec především díky mé chybě na  4.
šachovnici prohráli 2:3, když zvítězil pouze Pěkník (2) a Bureš (5).
Prohráli Pail (1), Myška (3) i  Racek (4) (číslice v závorce označuje pořadí
šachovnic).
V následujícím zápase opět doma jsme se  utkali s TJ Lanškrounem C a
zvítězili 3,5:1,5. Vyhrál Pail (1), Pěkník (2), Bureš (5), remizoval Racek (4)
a prohrál Myška (3).
K dalšímu zápasu jsme zajeli do  Poličky s tamním TJ Štefanides D a po 
zajímavém boji a situacích na  šachovnicích zvítězili 3,5:1,5. Vyhrál Pail (1),
Pěkník (2), a remizovali všichni ostatní Myška (3), Racek (4) i  Šimek (5).
V dalším dubnovém zápase jsme přivítali nad domácími šachovnicemi
opět oddíl Poličky, a to Štefanides Polička E. Opět se  nám podařilo hosty
porazit a to s výsledkem 4:1. Zvítězil Pail (1), Pěkník (2) a Myška (3).
Remizoval Šimek (4) a Pešina (5).
K poslednímu zápasu sezony jsme jeli do  Dolního Újezdu, kde má své
hrací místo v pečovatelském domě oddíl ŠK Litomyšl B. Ač favorité jsme
poměrně snadno a trochu i  nešťastně po  nevynucených chybách překva-
pivě prohráli 3:2. Vyhrál Pail (1) a Pěkník (2), prohráli Myška (3), Racek
(4) a Pěšina (5). Škoda tohoto výsledku, ale na  našem konečném 3. místě
v celkovém pořadí by to již stejně nic nezměnilo. Mrzí pouze předvedený

výkon, mnoho nepozornosti a z toho vyplývající zbytečné chyby. Ale
šachy stejně jako i  ostatní sporty jsou také o  chybách.
Chtěl bych závěrem poděkovat všem členům našeho oddílu za  maximální
nasazení při soutěžních zápasech a za  odpovědný přístup po  celou letošní
sezonu 2023–2024 v Krajské soutěži JIH.
Těšíme se  již na  sezonu další a na  to, že  budeme mít možnost
reprezentovat v šachách naši obec na  nadcházející Němčické olympiádě
15.  6.  2024 v Němčicích nad Hanou.
Přeji všem pohodový rok a těším se  na  setkání při komentáři dalšího
šachového ročníku.                                                     - Ing. Josef Racek

Hodnocení jednotlivců:
P.    Jméno                    ELO        Družstvo                       Body        %         Prům.      Rp  
1. Pěkník Milan 1894 TJ Sokol Němčice 8,5 / 9      94,4 1685 2129 
2. Kotva Milan 1900 ŠK Svitavy B 8,0 / 9      88,9 1794 2145 
3.     Pail Milan              1882  TJ Sokol Němčice            7.0 / 9       77,8       1805       2025
28. Myška František 1728 TJ Sokol Němčice 3,5 / 9 38,9 1657 1577
32. Bureš Milan 1713 TJ Sokol Němčice 3,0 / 3 100,0 1443 2208
52. Racek Josef 1750 TJ Sokol Němčice 2,0 / 6 33,3 1624 1499

Š a c h yŠ a c h y //
SSSS pppp oooo rrrr tttt         ----         VVVV oooo llll nnnn ýýýý     čččč aaaa ssss



TJ Sokol – zimní příprava
Formální Valná hromada spolku TJ Sokol Němčice; z.s. proběhla
hned 20. ledna. Slušná účast, schválení hospodaření 2023 a dalších
povinných bodů, referáty jednotlivých oddílů a kategorií i  příjemné
setkání členů u  jednoho stolu a diskuse nad výhledem do  dalších let
naší činnosti. Součástí bodů bylo i  ukončení členství některých
„sokolíků“, kteří se  dlouhodobě aktivně nezapojují do  činnosti
spolku. Za  14 let práce s mládeží nám základna řádně nabobtnala a
bylo potřeba ji trochu pročistit. Ano, 17. března 2010 jsme zahájili
práci s mládeží a patříme šířkou i  kvalitou mládežnických sportů
k těm nejaktivnějším v širokém okolí. Abychom si připomněli toto
výročí, připravili jsme pro členy spolku a němčickou veřejnost
bruslení na  zimním stadionu v Litomyšli. Obdrželi jsme velmi pozi-
tivní zpětnou vazbu, bruslení si užila necelá padesátka zapálených
bruslařů a hokejistů. .

Široká základna a růst spolku přináší ale i  požadavky na  změnu
struktury uvnitř spolku, kterou je potřeba řešit. Pro zajištění chodu,
komunikace, financí a spolkové práce cítím jako předseda spolku,
že  je potřeba nějaké změny a rozdělení odpovědností. Doba a stav
společnosti nám příliš nenahrává. V dobách minulých nebyly
peníze, ale lidi odváděli spoustu veřejné práce. Dnešní stav je
takový, že  máme poměrně dobře zajištěnou finanční stránku, ale
z lidí se  vytrácí smysl a chuť dělat něco pro druhé a netýká se  to
pouze sportu. Zmiňuji to právě proto, abychom si vážili trenérské a
organizační práce lidí, kteří v TJ Sokol odvádějí svou práci,
vychovávají naše děti a dělají dobré jméno celé naši obci.
Jako jeden z bodů, který přispívá k efektivitě spolku jsou schůzky

všech trenérů, které plánujeme dělat před jarní a podzimní sezónou.
Ke  konci února jsme se  sešli, probrali požadavky na  tréninkový
materiál, výhled aktivit a sdíleli nápady pro budoucnost našeho
spolku. Součástí diskuse byla i  výstavba tělocvičny/sportovní haly,
která nám i  škole tolik schází a pro naši tréninkovou činnost musíme
jezdit po  okolních obcích a městech. K dnešku máme 12 fot-
balových trenérů a 6 trenérů nesoutěžních volnočasových skupinek
(Malíčci, Cvíčo a Stolní tenis). Věřím, že  tato setkání budou plnit
svůj účel a pomohou k efektivitě spolkové činnosti.
Ze  schůzky vzešla spousta dobrých nápadů, jako uspořádání turna-
je trenérů v badmintonu, který bude 15.6. jednou z disciplín
Němčické olympiády v Němčicích nad Hanou. Zajímavý byl i 
nápad kurzu 1. pomoci, který chceme pro trenéry před jarní sezónou
zorganizovat u  litomyšlských hasičů.
Kromě tréninkové přípravy fotbalových kategorií (cca 50 zápasů
jařa) připravujeme dárkové balíčky pro ročníky 2016 a pro děti,

které s fotbalem začaly později. Začátkem března
proběhlo zapískování fotbalového hřiště, které
jsme si sami financovali, účastnili jsme se  VH OFS
Svitavy, aktivu klubů a schůzky se  SSM Svitavy a
už postupně skládáme střípky sestav a trenérského
obsazení na  sezónu 2024/2025. Velmi atraktivní
akci, kterou plánujeme na  začátek dubna, bude
zájezd mladých fotbalových hráčů na  ligové utkání
do  Pardubic. Naši hráči si nejedou pouze nakoukat
herní techniku nejvyšší soutěže, ale budou za  ruku
doprovázet domácí i  hostující hráče při zahájení
utkání s vyhlášením, že  jde o  hráče našeho klubu.
Věřím, že  to bude pro naše děti nezapomenutelný
zážitek.

Větší akce, které na  tento rok připravujeme jsou Dětská olympiáda
22. června a 8. fotbalový kemp 17.-18. srpna. Doufám, že  nám tento
rok přinese ve  sportu spousta příjemných zážitků a že  naše sokolská
partička bude skvěle reprezentovat jméno naší obce Němčice.

Všem příznivcům přeji příjemné jaro a pevné zdraví!
- Lukáš Pavliš, předseda spolku

www.sokolnemcice.webnode.cz
www.pripravka.unas.cz

… dotkněte se našich příběhů …
Cvíčo s Jančou a Ivetou

Než nás krásné jarní dny vylákají jít si zacvičit ven na  trávník našeho fotbalového
hřiště a proběhnout se  na  sluníčku – užijeme si ještě několik hodin Cvíča v  naší
školní tělocvičně a všechny prvky pro cvičení, které nám nabízí se  pokusíme
maximálně využít.
Je velkou radostí pozorovat, jak se  děti během necelého půl roku sžily,
zdokonalily se  v probíhání opičí dráhy a téměř nepotřebují naši dopomoc.
Nezastaví se  před švédskou bednou či kozou, ale prostě na  ni vyskočí či vylezou.
Po  lavičce zavěšené na  žebřinách se  rozběhnou, vylezou na  ni po  kolenou a dolů
sjedou s tím největším úsměvem, jako by to vůbec nic nebylo. Do  několika hodin
jsme zapojily ringo kroužky a to jak do  štafetových drah tak a i  do  cviků
podporujících delší soustředění se  a zvýšenou koncentraci.
Těšíme se, že  na  hřišti naše hry posuneme zase o  něco dál, místo hraní si na 
tučňáky, při přeskakování žíněnek, zkusíme skok do  písku, dráhy budou plné
nových i  fotbalových prvků a také si vyzkoušíme vše, co se  dětem bude hodit na 
dětské olympiádě.
Tímto vás všechny srdečně zveme 22. června na  již 15. dět-
skou olympiádu. Zapište si tento termín do  kalendářů a při-
jďte s námi strávit příjemné odpoledne, plné sportu, zábavy
a dobrot pro děti i  dospělé.
Krásné jarní dny plné optimismu a elánu přejí.

- Janča a Ivet



V pátek 29.  12.  2023 jsme uspořádali již 8. ročník Vánočního
turnaje v šipkách. Zúčastnilo se  16 hráčů, tak akorát do  herního
pavouka – dvě prohry a konec.
Atmosféra byla jako vždy skvělá, hlavně díky výbornému občer-
stvení jak pití tak něco dobrého na  zub. Čímž bych chtěl poděkovat
personálu KD. Poděkování patří také sponzorům za  skvělé ceny pro
hráče a nyní se  již můžeme těšit na  příští ročník.

Výsledky vánočního turnaje 2023
1.  Jan Sodomka 9.  Dominik Kamarád
2. Petr Stráník 10. Karel Rambousek
3. Miloš Kysilka 11. František Vondra
4. Pavel Dražkovič 12. Ladislav Beran st.
5. Ladislav Beran ml. 13. Vítězslav Stránský
6. Pavel Mackerle 14. Martin Beran
7. Otakar Toběrný 15. Aleš Marek
8. Vladimír Pavliš 16. Milan Soukup

- Za  DC S.L.Z.A. Němčice, J. Dubišar

Stolní  tenisStolní  tenis
Tréninky
V  zimním období probíhají tréninky pro mládež i  dospělé.
Pro tuto sezonu jsme si naplánovali 22 tréninkových dnů, byly to
středy anebo pátky – dle vytížení sálu KD – vždy od  16:30 resp.
18:00.
I  pro příští sezonu budeme prezentovat termíny tréninků na 
stránkách Sokola a zároveň v  rezervačním systému na  stránkách
obce.

Turnaj
V  sobotu 30.prosince 2023 se  uskutečnily tradiční turnaje ve  stolním
tenise. Dopoledne jsme uspořádali turnaj pro děti a mládež školního
věku a odpoledne pro dospělé.

Mládež: Zúčastnilo se  7 hráčů. Hrálo se  systémem každý s  každým,
tedy každý odehrál šest utkání.

Pořadí:
1. Pecháček Matěj 5. Mackerle Tobiáš
2. Škeříková Nela 6. Racek Josef
3. Hubinka Filip 7. Gyomber Matěj
4. Mikl Matěj

Dospělí: Zúčastnilo se  19 hráčů. 15 dospělých (1 žena) a 4 náctiletí
(1 dívka). Hrálo se  ve  čtyřech skupinách, z  nichž vzešla šestnáctka
postupujících do  bojů o  přední příčky a trojice nepostupujících, kteří
se  střetli každý s  každým o  17. až  19. místo.

Pořadí (prvních osm):
1. Jasanská Petra 5. Chochola Václav
2. Škeřík Jiří 6. Netolický Michal
3. Škeřík Ivan ml. 7. Průžek Petr
4. Stránský Jan 8. Jasanský Jiří

Na  závěr ještě proběhl turnaj ve  čtyřhrách. Zde byli k  sobě přiřazeni
hráči dle umístění v  turnaji jednotlivců. Tedy nejlépe umístění s 
nejhůře atd.

Pořadí:
1. Škeřík Jiří a Kopecký Milan.
2. Stránský Jan a Chochola Václav
3. Mikl Tomáš a Škeřík Ivan ml.

Závěrem chci poděkovat všem hráčům za  účast, sponzorům za 
spolupráci a děvčatům z  KD za  péči.
Těšíme se  na  další setkání při příštím vánočním turnaji.
Předpokládaný termín je v  sobotu 28.12.2024.

II. městská liga
Po  tříleté pauze (COVID, pak nedostatek hráčů) jsme se  opět rozhodli
přihlásit do  II. městské ligy tříčlenných družstev v  Litomyšli.
Tým Sokol Němčice odehrál letošní sezónu ve  výrazně pozměněné
sestavě: Jasanská Petra a Škeřík Jiří jako zkušení matadoři byli
doplněni trojicí nováčků: Kopecký Milan, Chochola Vašek a Škeřík
Ivan ml. Soutěž je velice kvalitní, účastnit se  totiž mohou i  regis-
trovaní hráči okresních soutěží.
Těchto registrovaných hráčů je zde valná většina, ale přesto jsme se 
bili statečně a odehráli množství vyrovnaných zápasů. Soutěže se 
zúčastnilo 8 týmu. Hrálo se  s  dvoukolově, tedy 14 zápasů. V pěti se 
nám podařilo bodovat. A  tak s bilancí 3 vítězství, 2 remízy a 9
porážek nám patří 7. místo.
Hráči oddílu vám přejí pohodové jaro a léto. Na  podzim se  opět
sejdeme na  trénincích a pří zápasech.

- I. Škeřík

\\

D C  S . L . Z . A .D C  S . L . Z . A .
N ě m č i c eN ě m č i c e0000 0000PLAVECKÁ NADĚJE V NĚMČICÍCH

Představujeme Adélku Štěpánovou z Němčic, které je 9 let a která
začala v roce 2022 chodit do Plaveckého
klubu Litomyšl. Trenérka si ji povšimla
na tradičním školním plaveckém kursu
naší základní školy. Adélka tak začala
trénovat 2x týdně. Po roce tréninků okusi-
la své první závody a uspěla. Hned ve
dvou disciplínách získala své první
medaile, v kraulu skončila druhá a ve
znaku třetí. I na dalších závodech se jí
dařilo a v září 2023 byla přijata do
plaveckého sportovního oddílu, což zna-
menalo trénink 5x v týdnu, 3 tréninky
odpoledne a 2 ráno ještě před
vyučováním. Přineslo to ale své ovoce,
neboť se ji dařilo i v dalších závodech. V
současné době má již 17 medailí, dvě
zlaté, 7 stříbrných a 8 bronzových v
různých disciplínách. Tak přejeme Adélce
Štěpánové ať vytrvá a daří se ji i nadále.



ZZllaattýý  ppááss eekk,, periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 4x ročně. Náklad 400 výtisků. Vydává Obec Němčice, IČ: 00279277,  Němčice 107, 561 18
Němčice. Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod ev. číslem MK ČR E 14196. Grafická úprava a příprava tisku: Ing. František Šauer. Tisk: Tiskárna Osík. 
Neprošlo redakční jazykovou úpravou. Číslo 1/2024, vyšlo 21 .3 .2024. Uzávěrka příštího čísla 11..66..22002244. Neprodejné. e-mail: zlatypasek@lit.cz

Starší žáci U15 – boj o  špičku tabulky
Stejně jako minulou sezónu, i  tuto zimu, jsme přečkali zimní
období bodově na  čele tabulky okresní soutěže. Souklubí
Němčice/Janov se  po  celou podzimní část prezentovalo kvalitními
výkony a držíme se  v čele sedmičlenné tabulky. Před sebou máme
10 kol jarní části a na  titul přeborníka jistě pomýšlí bodově vyrov-
nané týmy H. Újezd/Sebranice a Městečko Trnávka.
Je ale potřeba připomenout důrazné ALE … Minulou sezónu jsme
po  zimní přestávce byli také na  špičce tabulky, ale díky několika
faktorům jsme uhráli v nadstavbové části neoblíbené 4. místo, což
bylo tak trochu zklamání. Věříme, že  si letos kluci nenechají boj o 
medailové umístění ujít, do  tréninků jsme se  pustili hned od  2.
ledna a do  začátku března máme za  sebou úctyhodných 16 tréninků.
Vzhledem k parametrům němčické tělocvičny trávíme celou zimu
na  umělé trávě (UMT) v České Třebové a v janovské tělocvičně.
Začátkem března se  již pomalu v rámci počasí vracíme na 
němčický trávník, kde máme možnost nacvičit nějaké herní kombi-
nace. Součástí přípravy proběhla dvě přátelská utkání. Pro kvalitu
jsme si vybrali soupeře z 1. a 2. místa ústecké soutěže, týmy Žich-
línku a Rudoltic. Nyní probíhají jarní prázdniny, ale počítáme ještě
se  sehráním 1-2 přáteláčků, abychom byli na  první kolo co nejlépe
připraveni. Připomínám, že  dveře do  naší kabiny jsou otevřené a
budeme rádi, pokud si s námi přijde někdo kopnout, partu máme
skvělou. 
Začínáme prvním zápasem na  hřišti Janova, kde 6. dubna od  13:30
přivítáme fotbalové borce z Borové. Věříme, že  nás přijdete
podpořit a podívat se  na  pohledný fotbal, kterým se  naši kluci
prezentují.
Soupiska Němčic: Stanislav Suchánek, Karel Suchánek, David
Mareš, Jan Pavliš, Tadeáš Májek, Stanislav Rozvoral a Michal
Rozvoral.
Soupiska Janova: Jan Chlup, Martin Jirásek, Matyáš Fišmon,
Vojtěch Doseděl, Matěj Hošek, Vít Pavliš a Vojtěch Šaroun.

- Lukáš Pavliš, trenér

U9 + přípravka
Milí čtenáři,
rádi bychom Vám přiblížili, co jsme v zimě dělali, abyste si
nemysleli, že  se  v naší kategorii nic neděje.  Kuba vložil v psaní
článku důvěru do  mne, tak uvidíme. 

Po  vánoční pauze jsme se  sešli 5.1. v tělocvičně na  první trénink.
Nejdříve jsme se  museli seznámit, protože opět nás doplnili noví
členové. Hned si vyzkoušeli, jak nám tréninky odsýpají a nejsou
prodlevy. Po  pár trénincích si zvykli a už jsou součástí našeho bezva
týmu. Jsme velice rádi, že  se  nově příchozí velmi rychle a dobře
zapojili do  našich tréninků. 

Rychle se  začlenili, a proto jsme moc neváhali a zúčastnili se 
turnaje v České Třebové. I  když jsme vzali na  turnaj hráče, kteří
nikdy na  zápase ani turnaji nebyli, tak nás velmi mile překvapili
s jakou chutí a radostí si tento turnaj užili. V této kategorii není ani
tak důležitý výsledek, ale prezentovaná hra a právě zmíněná radost.
Na  turnaji jsme se  střetli s týmy z  Chocně, České Třebové a Ústí
nad Orlicí. Tyto týmy přivezly hráče, kteří mají více zkušeností, ale
my jsme s nimi hráli vyrovnané zápasy. Protihráči občas s brekem
odcházeli střídat, brankáři zahazovali rukavice a odcházeli
z palubovky, protože naši borci jim byli více než důstojným
soupeřem.

Děkujeme rodičům, kteří vytvořili na  ochozech opravdu neuvěřitel-
nou atmosféru a hnali naše hráče za  pěkným výsledkem. Nenechali
je na  pochybách, že  jsou pořád tady s  nimi. Naštěstí se  bylo i  kde
občerstvit, a tak po  párku s rohlíkem jsme celý turnaj zvládli zdárně
dokončit a přivezli vytoužené diplomy a medaile.
Jsme rádi, že  i  přes zimní období, kdy děti trápí samé rýmičky a
teplůtky, jsme se  scházeli v hojném počtu. No, a i  když je nám
tělocvična těsná, tak se  snažíme a jásáme, že  téměř pokaždé se  nám
podaří si na  konci zahrát chvilku fotbálek. Musím děti pochválit za 
docházku. Chodí nás vždy kolem deseti a letos poprvé jsme
nemuseli ani jeden zimní trénink, kvůli malé účasti zrušit. Za  mě
palec nahoru.

Za  pár týdnů už konečně vyběhneme i  zelený pažit hřiště na  což se 
opravdu už těšíme! Na  jaře nás čeká několik venkovních turnajů a
snad i  jeden budeme moci opět pořádat u  nás na  hřišti. Takže ani na 
jaře se  nebudeme nudit a těšíme se  na  další tréninky a zápasy, které
nás čekají. Na  hřišti si děti užijí tréninky vždy o  něco více a my
máme víc možností, jak s nimi trénovat a vymýšlet nové hry. Také
nás čeká každoroční fotbalový kemp, kde si dva dny užijeme spous-
tu legrace a fotbalu.

Přejeme krásné jarní dny a těšíme se  na  hřišti!
- Za  TJ Sokol Němčice trénující tatínci

U13 Mladší žáci
Vážení fotbaloví příznivci,
pomalu nám končí méně záživné období zimní přípravy a
naskočíme do  sezónního kolotoče s  víkendovými zápasy.
Podzimní část sezóny jsme zakončili na  5. místě v  sed-
mičlenné skupině. Ovšem bodový rozdíl na  přední
příčky není velký a na  3. místo nám chybí pouhé 3 body,
což je jedno vítězství.

V  zimní přestávce jsme trénovali dvakrát týdně. Jednou v 
němčické tělocvičně a sobotní dopoledne jsme jezdili do  haly
v  Osíku, která je pro fotbalový trénink více vhodná.
Také jsme absolvovali dvě přátelská utkání s  Čistou na  umělé trávě

v  Dolním Újezdě. Zde jsme také odehráli přípravný turnaj. Na  tomto
turnaji jsme sice skončili na  posledním 4. místě, ale odehráli jsme
vyrovnané zápasy.

Po  jarních prázdninách si dáme ještě pár tréninků a možná
přátelský zápas a v  neděli 7. dubna nás čeká první
mistrovské utkání v  Sebranicích. Mezitím v  sobotu 6.
dubna jedeme společně se  starší přípravkou na  ligový zápas
do  Pardubic, kde kluci budou s  hráči nastupovat na  hrací

plochu. Za  tento, věřím, nezapomenutelný zážitek patří dík
Pavlovi Mackerlovi, který tuto akci organizuje a domlouvá.

Hezké nadcházející jaro.
- Za  mladší žáky U13 F. Veselý a V. Hondl.


